**Vers. 9.** — **Similiter et tertia pars animantium,** ET TERTIA PARS NAVium, id est, tertia pars hominum interiit. Nam si nomine creature homo intelligitur in Scripturis, multi magis animantium nomine. Et si mare ipsi Scriptura mundus iste dicatur, naves homines sunt in hoc mundo tamquam in mari variis tentationum et afflictionum procellis agitata et fluctuantes, quorum **tertia pars interiit**, quando obvios quoque fideles qui vix mari, id est, mundi hujus animantium et navium, id est, mundi terram portent faciebant, tyrami principes possim occidabant.

**Vers. 10.** — **ET TERTIUS ANGELUS TUBA CECINIT,** id est, tertius doctorum et predicatorum ordo adversus hereticos predicare coepit; **ET CECIDIT DE COLO STELLA MAGNA ARDENSI MISSA MISSED EST IN MARE.** Monagus, id est, in oculis suis magnus ac superbus heresiarcha ille Arius, cum similis sui hereticorum d'un esprit de rébellion, et aussiôt après, par leur défaite, de confusion et de deuil, comme on va voir.

*Son nom est Absyphate;* ce n'est pas à dire que ce soit son nom véritable; mais l'écriture a coutume de marquer, par cette façon de parler ce qui convient à chaque, et comme son caractère particulier. *Appellez son nom Jesrel:* Appellez son nom, *Stans misericordie,* Osée, 1, 4, 6. De même, Is. 8, 5: *Bonnez-hui pour nom, Dépouchez-vous de faire du lutin;* *Hâchez-vous d'alter au pillage.* Ainsi Samarie et Jérusalem sont appellés Oulta et Ouliba, pour désigner ce qu'étaient à Dieu ces deux villes (Ézech. 23). Cela se tourne bien comme en mal. *On appellera son nom Emmanuel,* Dieu avec nous; ou appelleront son nom Admirable, le Conseiller, *Le Dieu fort,* Is. 7, 14; 9, 6. *Son nom sera Orient,* Zach. 6, 12, etc. Cochebas est appelé Absyphate in ce sens, comme on va voir.

*Et le nom de l'étoile était Absyphate;* ce n'est pas ici un astre benin, dont la favorable lumière doit réjouir sa nation; c'est de l'absynthe qui la plonge dans une profonde et amère douleur. Après les victoires de Tie, les Juifs vaincus devinrent furieux; après celle d'Adrien, c'est une détresse irremédiable, et un entier abattement de courage. On a vu ce qu'ont dit les Juifs de ce malheur sous Adrien. Cette horreur, en voyant les marchés, dans le souvenir des lieux où ils avaient été vendus, et cette triste liberté achetée si cher, de venir pleurer dans leur ville, montrént assez qu'il ne leur restait qu'un deuil éternel, et une lamentation sans bornes. (Voyez l'Hist. abrég., n. 3, 5.)

*Et la troisième partie des eaux fut changée en absynthe, et plusieurs hommes moururent dans les eaux,* parce qu'elles étaient amères. La désolation ne fut pas égale partout. Plusieurs, et non pas tous, moururent dans la douleur et dans l'amertume. Mais les fontaines sont marquées indéfiniment. Les fontaines, c'était la Judée, où était la source de la nation; et ce fut la quon sentit le plus grand mal. Les fleuves sont les provinces, où la révolte ne fut pas si grande, non plus que la porte.

catervā : *ardens*, per invidiam, *tanquam fascia*, quia dūm alios ad pravitatem et heresim incendiū, semōsum consumit et urit. **ET ECCEDE IN TERTIAM PARTEM FLUMINUM, ET IN FONTES AQUARUM.** Per fontes, divina Scriptura significatur, cuius haustu mens humana veri boni sibi bona recreatur; flumina quia inde fluant, sanctorum Patrum sunt in eam monimenta et *bona pax*. In tertiam ergo portem fluminum et fontes aquarum ecceidit stellā illa magna, quando in sacras Scripturas sanctiorumque monumenta, ut suos errores, ex iis male intellecti et perperā suō arbitratu interpretatis, tueret, incidi.

**VERS. 11.** — **ET NOME STELLAE DICUT ABSINTHUM;** sicut enim verē Arius omnesque ejus posteri heretici properat amaritudinem hereticis doctrine *absinthium* dicuntur et sunt, ita in aquas Scriptoriarum et sanctorum voluminum illae cadiunt, tertiā eorum partem, magna scilicet portione in absynthium veritatis, hereticā pravitate inficiens; et quæ palatis omnibus verē christians sanē intellecte Scripturae suaves erant, nū hereticorum absynthio infecta sunt, in amariaste sunt adeo ut multi hominum de aquis ita amaricatis bidentes mortui sint; nihil est enim quod Christianorum animas (et simplicius maximam) tam perdit, quam hereticis sensu propinata illis Scripturae sancte.

**VERS. 12.** — **ET QUARTUS ANGELUS TUBA CECINIT,** id est, quartus ordo predicatorum predicare copi; **ET TERTIA PARS SOLIS PERCUSSA EST,** et tertia pars luna, et **TERTIA PARS STELLARUM.** Sol in Ecclesiis majores praeditos (ut pagam, cardinales, archiepiscopos et episcopos), qui morum doctrinæ exempli prelucere, aliis debent, significat, hinc, quæ à sole lumen accepit, inferioris ordinis ecclesiasticos, curatos et religiosos; stelle que minori sunt lumen, laicos fidles. Penè ergo teritia pars solis percussa est, obscurante scilicet, ita ut obscuraretur teritia pars ejus. Praedatorum enim partum

**12. Le quatrième ange sonna..., et la troisième partie du soleil fut frappée.** C'est l'obscurcissement de la vérité dans ce même temps. Akyra en détourne le sens pour les appliquer à son faux messie. Tous les Juifs entrèrent plus que jamais dans le même dessin. Ils firent alors la compilation de leurs détestations, c'est-à-dire de leurs traditions, ou de leur *Talmud*, comme il a été raconté, *Hist. abr.*, n. 7. Plusieurs Pères entendent qu'ils corrompirent le texte même de l'Écriture; et il est certain qu'ils en pervertirent le sens plus que jamais. Aquin fit sa version exprière pour contredire celle des Septante, dont les églises se servaient à l'exemple des apôtres, et pour affaiblir les témoignages qui regardaient Jésus-Christ. Tout cela est arrivé sous Adrien, et vers les temps de cette dernière dissolution des Juifs. La voile mis sur leur cœur s'épaissit. Dieu semblait en avoir tiré tout ce qu'il avait d'eux parmi eux. La source des conversions de ce peuple fut comme tarie par l'extinction de l'Église qu'il forma contre Jérusalem. L'Église qui y demeura ne fut plus reueillie que des gentils, et les évêques en furent tirés de la gentilité, comme on a vu, *Histore abr.*, n. 5.

**La troisième partie du soleil.** Quand les astres sont obscurcis, tout l'univers s'en ressent. Ce n'est donc pas seulement iei une pluie envoyée aux Juifs; c'est la pluie de tout l'univers, ainsi qu'il a été dit dans l'*Histoire abrégée*, n. 7. Il ne faut pas s'étonner que

ardent vitæ et lucent doctrinæ, partim alterum illorum, partim neutrum; sunt enim qui neque charitate ardentes, neque doctrinæ lucent, (atque ultimam tertiam tantum pars!) sed simulatum tantum verorum pastorum et rectorum personam gerunt. Istius solis et luce similiter, id est, inferiorem ecclesiasticorum, stellarum quoque, id est, laicorum fidelium obscuritate percussa est pars tertia, aut per morum dissolutionem, aut per virtutem simulationem. Vel intellige quod illi quatuor angeloi tuba canticis percussi sunt, quando predicanibus veris predicatoribus, et eorum vita similitudine virtutem detegentibus, nihil inventum est in eis lucidum. Quod verò ait: **UT DEI NON LUCERET PARS TERTIA, NEQUE NOCTIS SIMILITER**, potu idem intelligi per diem et noctem, quod per solem, lunam et stellas; ut intelligas tertiam partem praedicatorum majorum, qui per diem, quando sol lucent, intelliguntur, et tertiam partem ecclesiasticorum inferiorum, tertiamque partem laicorum fidelium qui per lunam et stellas nocte lucentes accipiuntur, hypocrisy obscurantia, vera fidei integratæ, mormonique et vita puritate tunc non luxisse.

**VERS. 15.** — **ET VIDI, ET AUDIVI VOCEM UNI AQUILE VOLANTIS PER MEDIUM CELLI.** Una aquila unionem fidei predicatorum significat, qui tanquam aquila per morum integritatem et doctrinæ sincere sublimitatem ceteris aliis volare debent. Hujus aquile per medium celii, id est, per medium Ecclesiæ vox audita est dicentis, et voce magnâ clamantis: **V.E., V.E., V.E., HABITANTIBUS IN TERRA, DE CETERIS VOCIBUS TRIMUM ANGELORUM QUI ERANT TUBA CANTERI.** Audita est, inquit, hac hujus aquile vox, quando terrenis hominibus et seculi amanitioribus quām Dei, magna audita est fidelium predicatorum affectio, multiplicans, quæ terrenos ipsos ac terrenis inhabantes maneret, maledictionem communianit; evulsusmodi **ve** et maledictionem ex vocibus trium angelorum qui postea can-

saint Jean parle dans sa prophétie de toutes sortes de plaies, et aussi bien des spirituelles que des temporelles, qui au fond sont beaucoup moins graves; c'est ce qu'en la verrà dans la suite.

**La troisième partie du soleil, de la lune et des astres;** autre l'obscurcissement de la vérité en général, on peut encore entendre en particulier que les Juifs obscurcissent dans les prophéties ce qui regardoit le soleil, c'est-à-dire, son Église; les astres, c'est-à-dire, les apôtres, et la prédication apostolique, qui devait opérer la conversion des gentils. Toutes ces choses furent obscurcies par les Juifs, et le voile qui était sur leur cœur s'épaissit (2 Cor. 3, 15). Mais il y a eu que la troisième partie obscurcie; et il y avait beaucoup plus de lumière qu'il n'en fallait pour confondre les incredulites, non seulement dans les Ecritures, mais encore dans les propres traditions des Juifs, comme le savent ceux qui y sont versés.

Au reste, en considérant ces troisièmes parties tant de lois répétées dans ce seul chapitre, v. 7, 8, 9, 10, 11 et 12, on doit voir plus que jamais que ces nombres de l'Apocalypse ne sont pas un compte précis, mais une expression en gros des plus et du moins, en comparant l'un avec l'autre.

**43. J'entends la voix d'un aigle.** C'est ainsi que lit la Vulgate, comme font aussi Primase et Tyconius, hom. 6, et cette leçon est très-ancienne; mais i-

tati tuba erant præsentibant. Sunt qui habeant verba, de ceteris vocibus, etc., putent separari legenda, ut cum de quatuor angelis, pluribus dixisset Joannes, et obiter relata angelorum mentione, aquila voluntatis meminisset, rursum ad angelorum mentionem rever-

Grec d'aujourd'hui porte, d'un ange qui volait au milieu de l'air, et disait à haute voix: **Vi, vi, vi! Malheur...** Ici commencent les trois vœux, qui dans la suite nous feront voir les sept fioles engagées avec les sept trompettes, comme les sept trompettes le sont avec les

#### CAPUT IX.

1. **Et quintus angelus tuba cecinuit:** et vidi stellam de celo ecclisisse in terram, et data est ei clavis portæ abyssi.

2. **Ei aperuit puteum abyssi,** et ascendit fumus putrei, sicut fumus fornaci magnæ: et obscuratus est sol et aer de fumo putrei.

3. **Et de fumo putrei exierunt locuste in terram,** et data est illis potesta, sicut habent potestatem scorpiones terre:

4. **Et præceptum est illis ne laderent fumum terræ,** neque emme viride, neque omnem arborum; nisi tantum homines, qui non habent signum Dei in frontibus suis;

5. **Et datum est illis ne occiderent eos;** sed ut cruciarentur mensibus quinque; et cruciatus eorum, ut cruciatus scorpiū cimicū percuti hominem.

6. **Et in diebus illis quicunque homines mortem,** et non invenient eam; et desiderabunt mori, et fugient ab eis.

7. **Et similitudines locustarum,** similes equis parasiti in prælium; et super capita carum tanquam coronæ similes auro; et facies carum tanquam facies hominum.

8. **Et habebant capillos sicut capillos mulierum;** et dentes carum, sicut dentes leonum erant;

9. **Et habebant loricas sicut loricas ferreas,** et vox alarum carum sicut vox currum equorum multorum currentium in bellum:

10. **Et habebant caudas similes scorpionum;** et aculei erant in caudis carum: et potestas carum nocere hominibus mensibus quinque; et habebant super se

11. **Regem angelum abyssi,** cui nomen Hebreo Abaddon, Grecæ autem Apollyon, Latinæ habens nomen Extremianus.

12. **Va nūm abit,** et ecce venient adhuc duo va pos hæc.

13. **Et sextus angelus tuba cecinuit;** et audi viocem unam ex quatuor cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei,

14. **Dicentem sexto angelō,** qui habebat tubam: Soive quatuor angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate.

15. **Et soli sunt quatuor angelii,** qui parati erant in horam, et diem, et mesum, et annum, ut occiderent tertiam partem hominum.

16. **Et numerus equestris exercitus vices millies** dñi milia. Et audi numerum eorum.

17. **Et ita vidi equos in visione;** et qui sedebant

sunt divisæ: **De ceteris vocibus, etc.; quasi diceret:** Sed jam tempus ut ad ceteras voces trium angelorum redemamus. Quod autem interpres habet, **de ceteris vocibus trium angelorum, Grecæ addunt εἰς την τριην, id est, de ceteris vocibus τύρα τριῶν angelorum.**

sept secundus. Par ce ne faut entendre un cri terrible répandu dans l'air, qui dénonce le malheur aux hommes, comme dans Ezéchiel, 2, 9: **On y voit écrit des lamentations, et un chant lugubre, et va, Malheur!**

#### CHAPITRE IX.

1. **Le cinquième ange sonna de la trompette,** et je vis une étoile qui était tombée du ciel sur la terre; et la clé du puis de l'abîme lui fut donnée.

2. **Elle ouvrit le huis de l'abîme,** et il s'éleva du puis une fumée, comme la fumée d'une grande fournaise; et le soleil et l'air furent obscurcis de la fumée du puis.

3. **Et des scorpionelles sorties de la fumée du puis se répandirent sur la terre;** et il leur fut donné une puissance comme celle qu'ont les scorpions de la terre.

4. **Et le huis fut défendu de mire à l'herbe de la terre,** si à tout ce qui était vert, ni à tous les arbres, mais seulement aux hommes qui n'auraient pas le signe de Dieu sur le front :

5. **Et il leur fut donné, non de les tuer,** mais de les tourmenter durant cinq mois; et le tourment qu'elles font souffrir, est semblable à celui que fait le scorpion, lorsqu'il pique l'homme.

6. **En ce temps les hommes chercheront la mort,** et ne la trouveront pas; ils souhaiteront de mourir, et la mort s'empara d'eux.

7. **La figure des scorpionelles était semblable à des chevaux préparés au combat;** elles portaient sur leurs têtes comme des couronnes qui paraissaient d'or, et leurs visages étaient comme des visages d'hommes.

8. **Et leurs cheveux étaient comme ceux des femmes;** et leurs dents étaient comme des dents de lions.

9. **Elles portaient des cuirasses comme des cuirasses de fer,** et le bruit de leurs ailes était comme un bruit de chars à plusieurs chevaux, courant au combat :

10. **Et habebant caudas similes scorpionum;** et aculei erant in caudis carum: et potestas carum nocere hominibus mensibus quinque; et habebant super se

11. **Elles avaient un-dessus d'elles, pour roi, l'ange de l'abîme,** dont le nom en grec est Abaddon, et en grec Apollyon, c'est-à-dire, l'Extincteur.

12. **Le premier malheur a passé,** et voici deux autres malheurs qui viennent après :

13. **Et le sixième ange sonna de la trompette;** et j'entendis une voix qui sortait des quatre coins de l'autel d'or, qui est devant Dieu,

14. **Qui disait au sixième ange qui avait la trompette,** Déliez les quatre anges qui sont liés sur le grand fleuve d'Éphrate.

15. **Et aussitôt furent déliés les quatre anges,** qui étaient pris pour l'heure, le jour, le mois et l'année, ou ils devaient tuer la troisième partie des hommes.

16. **Et le nombre de cette armée de cavalerie était de deux cents millions;** car je l'entendis nombrer.

17. **Et les chevaux me parurent de cette sorte dans**

super eos habebant loricas igneas, et hyacinthinas, et sulphureas, et capita eorum erant tanquam capita leonum : et de ore eorum procedit ignis, et fumus, et sulphur.

18. Et ab his tribus plagi occisa est tertia pars hominum, de igne, et de fumo, et sulphure, que procedebant de ore ipsorum.

19. Potestas enim eorum in ore eorum est, et in caudis eorum ; nam cauda eorum similes serpentibus, habentes capita ; et in his nocent.

20. Et ceteri homines, qui non sunt occisi in his plagiis, neque penitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut non adorarent demonia, et simulacra aurea, et argentea, et aerea, et lapidea, et lignea, que neque videre possunt, neque audire, neque emulare;

21. Et non egerunt penitentiam ab homicidiis suis, neque a beneficis suis, neque a fornicationis sua, neque a furtis suis.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — ET VIDI STELLAM DE COELO CECIDISSE IN TERRAM. Contenta in quinta angeli visione omnes penè de hereticis intelligunt, bona verò pars de hereticis qui instantे Antichristi tempore tanquam ejus precursores exorituri sunt ; quales magno Ecclesiæ danno penè immuni hæc nostræ aetate surrexeré. Stella autem prolapsa de cœlo Lucifer est, de quo

1. *Le cinquième ange.* Voici quelque chose de plus terrible que ce qu'on a vu jusqu'ici ; l'enfer va s'ouvrir, et le démon va paraître pour la première fois devant des combattants de la plus étrange figure que S. Jean ait marqués dans tout le livre. Il faut tâcher de les bien connaître, et c'est peut-être l'endroit où le plus difficile de la prophétie, parce que S. Jean n'y montre une persécution de l'Église, et un fléau de Dieu bien différent de ceux dont il parle dans tout le reste. Dans les quatre trompettes précédentes il nous a fait voir la dernière désolation arrivée aux Juifs pour avoir persécuté l'Église ; maintenant le Saint-Esprit lui découvre un nouveau genre de persécution qu'elle aura encore à souffrir, ou Satan se mêlera bien avant pour la détruire tout à fait ; et cette nouvelle persécution lui doit encore venir de la part des Juifs par la contagion des opinions juives dont nous avons parlé. C'étaient sans doute les plus importantes, à cause qu'elles attaquaient la personne même et la divinité du Fils de Dieu. Le fondement de ces herétiques était de dire avec les Juifs qu'il n'y avait en Dieu qu'une personne ; et c'est l'erreur que S. Jean a foudroyée dès le commencement de son Evangile, comme on a vu ; mais le Saint-Esprit lui fait commettre qu'elle sortirait de nouveau de l'enfer après sa mort, et ferait souffrir à l'Église un nouveau genre de persécution, qui lui serait plus insupportable que toutes les autres.

Cette persécution, pour être spirituelle et plus cachée, n'en était que plus digne de la considération de S. Jean. Puisqu'il avait à nous découvrir Satan vaincu, et son empire renversé par l'Église, après tous les vains efforts qu'il aurait faits pour la détruire, il ne devait pas oublier le plus dangereux de tous les combats, qui est celui des herétiques, principalement de celles que nous avons appelées juives. Car, au reste, à l'occasion de celles-là, il nous donne le caractère de toutes les autres ; et afin de ne nous laisser aucun doute de son dessin, il nous met d'abord devant les yeux l'idée d'une guerre et d'un malheur spirituel, comme on va voir.

2. *Et il s'éléva une fumée comme la fumée d'une grande*

la vision : ceux qui les montaient, avaient des cuisses de feux, d'hyacinthe et de soufre ; et les têtes des chevaux étaient comme des têtes de lions ; et de leur bouche il sortait du feu, de la fumée et du soufre.

18. *Et par ces trois plaies, le feu, la fumée, et le soufre qui sortaient de leur bouche, la troisième partie des hommes fut tuée.*

19. *Car la puissance de ces chevaux est dans leur bouche et dans leurs queues, parce que leurs queues ressemblent à des serpents, et qu'elles ont des têtes dont elles blessent.*

20. *Et les autres hommes qui ne furent point tués par ces plaies ne se reprirent point des œuvres de leurs mains, pour n'adorer plus les démons, les idoles d'or, d'argent, d'airain, de pierre et de bois, qui ne peuvent ni voir, ni entendre, ni marcher.*

21. *Et ils ne firent point pénitence de leurs homicides, de leurs empoisonnements, de leurs impudicités et de leurs volerées.*

locum hunc de præcursoribus Antichristi hereticis proxime tempus illius futuris, plerique ex antiquis intelligent, non inepti fortassis per stellam colo de Lipsam Lutherum intelligas ; qui quondam in celo, id est, dei Ecclesiæ religiosis et doctrina luce splendebat ; de celo autem decidit in terram, quando ab unitate Ecclesiæ recedens, abiecta quam diuina professa erat monastica vivendi disciplina, in terram decidit, terrenam magis et animaliem vitam eligens. Huius data est clavis putei abyssi, quando ad probationem electorum omne genus harsum machinari et ex abyssi puto, id est, Husitarum, Wicelitarum, Pigardorum, sive similium hereticorum libris haurire permisssus est, et orbi propinare. Aperuit autem putoeum illum, quando omnibus vias fecit ac potestatem veteres hereses innovandi et excitandi. Et ASCENDIT FUMUS PUTEI SICUT FUMUS FORNACIS MAGNE, apertis enim et permisssis ad legendum passim omnibus hereticorum libris, ascendit fumus putei, id est, obscura et tenobrosa haeresum summa promoveri copiæ, non scitis atque magnæ ex fornicatione ingens egreditur fumi copia. Et obscuratus est SOL et AER DE FUMO PUTEI, quando majores in Ecclesiæ (qui soli vicem gerunt alii prelucientes) similiter et inferioris ordinis fideles (quo tanquam acrem à sole, à suis majoribus lucem vite integra et sanctæ doctrina recipere oportebat) afflato lujuis fumi, id est, probità in hereticam doctrinam consenserunt, et obscuri sunt, arbore autem eos qui spe elati horum operum fructus faciunt, quos inhibent locustæ ledere, quia chari sunt Deo veri fidèles; ne ab impiis hereticis seducantur et ledantur. Nisi TANTUM HOMINES QUI NON HABENT SIGNUM DEI VIVI IN FRONTIBUS suis, vel Graecæ ἐπηρεῖσα, id est, sigillum, symbolum nempe vera fidei et charitatis ; qui enim hoc insigniti sunt symbolo, immunes sunt ab hereticorum dolis et scismaticis ; qui verò inanem tantum fidem pre se furent, ab hereticis facile seducuntur et seducuntur.